
                                                                                                                                6129Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 dicembre 2024, n. 1817
Art. 36 della Legge regionale 30 dicembre 2013, n. 45 – “Contributo regionale in favore delle Amministrazioni 
comunali al fine di salvaguardare e valorizzare beni immobili oggetto di tutela ai sensi del D.Lgs. n. 42/2004”. 
Istituzione Repertorio e definizione di criteri e modalità per l’assegnazione del contributo.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Servizio Gestione Opere Pubbliche - Sezione Opere Pubbliche e 
Infrastrutture, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente con deleghe alle 
Infrastrutture, Difesa del Suolo e rischio sismico, Demanio e Patrimonio, Dott. Michele Emiliano;

Preso atto che:

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

1) di dare atto che, in esito all’istruttoria svolta dal Servizio Gestione Opere Pubbliche, risultano coerenti 
con le finalità di cui all’art. 36 della Legge regionale 30 dicembre 2013, n. 45, n. 25 istanze riportate 
nella tabella “A”, parte integrante del presente atto;

2) di dare atto che le istanze elencate nella tabella “A”, verificata la loro compatibilità con le finalità 
della L.r. n. 45/2013, compongono la prima istituzione del Repertorio del fabbisogno del patrimonio 
culturale degli Enti Locali, che sarà implementato e sistematicamente aggiornato al fine di costituire 
un quadro rappresentativo e unitario delle necessità degli Enti Locali per la salvaguardia del patrimonio 
culturale che necessita di interventi di manutenzione straordinaria aventi carattere di urgenza, anche 
al fine di monitorare le risorse impegnate nel campo della valorizzazione del patrimonio culturale del 
territorio regionale;

3) di dare atto che il repertorio sarà pubblicato sul sito ufficiale della Regione Puglia, Portale Tematico 



6130                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

“Territorio, Mobilità e Infrastrutture” – Sezione tematica “Opere Pubbliche e Infrastrutture”, e lo 
stesso sarà periodicamente aggiornato dalla Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, con cadenza 
semestrale, sulla base di quanto perverrà dalle Amministrazioni Locali;

4) di formulare i seguenti criteri per l’assegnazione del contributo finalizzato alla realizzazione di 
interventi di manutenzione straordinaria e restauro conservativo aventi carattere di urgenza, inerenti 
la salvaguardia e la valorizzazione di opere pubbliche o di pubblico interesse, appartenenti al 
patrimonio culturale di cui all’art. 10 del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, a valere sulle risorse finanziarie 
rese disponibili con il presente provvedimento:

 beneficiari: Amministrazioni Locali titolari del diritto di proprietà o di godimento, dei beni 
immobili dotati di provvedimento dichiarativo espresso dell’interesse culturale o sottoposti a 
tutela ope legis ai sensi dell’art. 10 e seguenti del D.Lgs. n. 42/2004 ss.mm.ii.;

 ogni beneficiario potrà ricevere il finanziamento per un’unica proposta progettuale. Qualora 
abbia candidato più proposte progettuali, i restanti interventi continueranno a permanere nel 
Repertorio;

 tipologia di interventi finanziabili: interventi di manutenzione straordinaria e restauro 
conservativo aventi ad oggetto la messa in sicurezza, il consolidamento strutturale, il recupero 
funzionale, l’adeguamento impiantistico, aventi carattere di urgenza;

 modalità di assegnazione delle risorse disponibili: in ordine crescente di importo progettuale 
fino ad esaurimento delle risorse disponibili;

 livello progettuale: soluzione progettuale definita almeno con il Documento di Indirizzo alla 
Progettazione o livello equivalente;

l’intervento non deve aver beneficiato di ulteriori contributi assegnati nella corrente annualità dalla Sezione 
Opere Pubbliche e Infrastrutture;

5) di autorizzare l’erogazione del contributo concesso secondo le seguenti modalità:

 prima anticipazione del 70% dell’importo, alla trasmissione di:

- progettazione da porre a base di gara, approvata e validata, ai sensi del D.Lgs 31.03.2023, 
n. 36 e ss.mm.ii.;

- documentazione fotografica ante operam;

 saldo del 30%, dell’importo, alla trasmissione di:

-  rendicontazione finale ed omologazione della spesa complessiva sostenuta;

- atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione dei lavori;

- documentazione fotografica post-operam;

6) di stabilire i seguenti termini di attuazione degli interventi:
 affidamento dei lavori entro sei mesi della formale concessione del contributo a seguito di 
adozione del provvedimento dirigenziale di impegno di spesa;
 termine dei lavori entro ventiquattro mesi dalla data di avvio degli stessi;

7) di demandare al dirigente della Sezione Opere pubbliche e Infrastrutture l’adozione degli ulteriori 
atti amministrativi di assegnazione delle risorse sulla base dei criteri innanzi stabiliti, di impegno e di 
liquidazione della spesa, di verifica e controllo sull’attuazione dell’intervento, ed eventuale revoca del 
finanziamento concesso in caso di mancato rispetto della procedura stabilita;

8) di trasmettere la presente deliberazione alla sezione Bilancio e Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza;

9) di autorizzare la spesa nei limiti delle risorse finanziarie messe a disposizione con il presente 
provvedimento e indicate nella sezione Copertura finanziaria;



                                                                                                                                6131Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

10) di dare atto che le operazioni contabili del presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

11) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 26 co.1 del D.Lgs. n. 
33/2013 e ss.mm.ii., nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale www.regione.
puglia.it, sottosezione di I livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, sottosezione 
di II livello “Criteri e Modalità”;

12) di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.P. in versione integrale, ai sensi della Legge 
regionale 15 giugno 2023, n. 18;

13) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in formato tabellare, ai sensi 
dell’art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, all’interno della sottosezione “Provvedimenti 
della Giunta Regionale”, della sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale della 
Regione Puglia https://www.regione.puglia.it.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



6132                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

– “

”. Istituzione Repertorio e definizione di 

criteri e modalità per l’assegnazione del contributo.

Tabella “A” –





denominato “

” destinato a finanziare interventi coerenti con 

 successivamente l’art. 36 della L.R. 30 dicembre 2013, n. 45 “

” ha disposto: “1) La Regione Puglia, al fine di salvaguardare e 

all’articolo 1

culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137), 



                                                                                                                                6133Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



denominato “

” destinato a finanziare interventi coerenti 

 sussiste l’interesse di salvaguardare e valorizzare i beni immobili, pubblici o privati, 

del patrimonio culturale di cui all’art. 10 del decreto legislativo 22 gennaio 2004, 

sensi dell’art. 10 della legge 6 

 è preminente e urgente intervenire sull’ampio patrimonio di opere pubbliche e di 

 l’Assessorato al Bilancio e Infrastrutture, ha rilevato, per il trami

di favorire la trasparenza e l’accesso dei cittadini alle 



6134                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

 per le finalità di cui innanzi, l’Assessorato, con propria nota del 12 aprile 2024, 



 vvedimento dichiarativo espresso dell’interesse culturale e/o di provvedimento 

 Breve descrizione dell’intervento;

 Livello progettuale dell’intervento;

 Ottenimento dell’autorizzazione all’esecuzione degli interventi 

42/2004, resa dall’Ente preposto alla tutela dei beni culturali;

espresso dell’interesse culturale e/o provvedimento prescrittivo espresso di 

ti con le finalità di cui all’art. 36 della 







                                                                                                                                6135Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

 Comune di Monte Sant’Angelo (Fg) acquisita al prot. n. 295761 del 14.06.2024 e 



“Contributi per investimenti di cui all’articolo 1, comma 134 e ss., della

per l’anno 2025”

elencate nella tabella “A”, 

 si rende necessario stabilire specifici criteri per l’assegnazione delle

manutenzione del ricco patrimonio artistico e culturale che caratterizza l’intero 

denominato “

di cui all’art. 10 

”, 

denominato “

” 

 la LEGGE REGIONALE 29 dicembre 2023, n. 37 “

”;

 la LEGGE REGIONALE 29 dicembre 2023, n. 38 “

Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e bilancio ”;



6136                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

”;

 la LEGGE REGIONALE 29 novembre 2024, n. 38 “

lancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024 ”;

 “

finanziario e diverse. Variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 

”;



                                                                                                                                6137Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 

per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”.

la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “

”. Revisione degli allegati.

della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023. L’impatto di genere

□ diretto

□ indiretto



□ non rilevato

copertura sul Bilancio regionale autonomo, per l’esercizio 2024, a valere sui seguenti capitoli 



6138                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

“MANUTENZIONE 

CUI ALL’ART. 10 DEL DECRETO 

–

AMMINISTRAZIONI LOCALI”

€ 

€ 

esito all’istruttoria svolta dal Servizio Gestione Opere Pubbliche,

coerenti con le finalità di cui all’art. 36 della Legge regionale 30 dicembre 



                                                                                                                                6139Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

riportate nella tabella “A”, parte 

di dare atto che le istanze elencate nella tabella “A”, verificata la loro compatibilità 

Tematico “Territorio, Mobilità e Infrastrutture” – Sezione tematica “Opere 

Pubbliche e Infrastrutture”, e lo stesso sarà periodicamente aggiornato dalla Sezione 

di formulare i seguenti criteri per l’assegnazione del contributo finalizzato alla 

pubbliche o di pubblico interesse, appartenenti al patrimonio culturale di cui all’art. 



dei beni immobili dotati di provvedimento dichiarativo espresso dell’interesse 

ai sensi dell’art. 10 e seguenti del D.Lgs. 

 ’



strutturale, il recupero funzionale, l’adeguamento impiantistico,



6140                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025





l’intervento non deve aver 

di autorizzare l’erogazione del contributo concesso

 dell’importo,

 , dell’importo,





bbliche e Infrastrutture l’adozione 

sull’attuazione dell’intervento, ed eventuale 



                                                                                                                                6141Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 26 co.1 del 

D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

uglia.it, sottosezione di I livello “Sovvenzioni, contributi, 

sussidi, vantaggi economici”, sottosezione di II livello “Criteri e Modalità”;

tabellare, ai sensi dell'art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, all’interno 

della sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”, della sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale della Regione Puglia 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 

Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,

Luisa Boccardi
11.12.2024
11:17:31
GMT+02:00

TEDESCHI
ROSA
11.12.2024
10:42:08
UTC

GIOVANNI
SCANNICCHIO
11.12.2024
12:27:05
GMT+02:00



6142                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5

Angelosante
Albanese

Michele
Emiliano
13.12.2024
11:50:22
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 13/12/2024 14:30
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                6143Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

198.000,00 €

1) Intervento di “Restauro e recupero funzionale del palazzo ducale dei 
Sanseverino”;

1.650.000,00 €

2) Intervento di “Restauro e Rifunzionalizzazione di una parte dell’Ex Convento di 
Sant’Antonio da Padova da destinare ad Attività Culturali;

1.175.000,00 €

3.000.000,00 €

dell’efficientamento energetico di Palazzo Bitonti
800.000,00 €

2.000.000,00 €

300.000,00 €

919.283,60 €

3.500.000,00 €

140.000,00 €

55.000,00 €

150.000,00 €

190.000,00 €

musealizzazione dell’intera area del Parco dei Ruderi; 2.150.000,00 €

300.000,00 €

valorizzazione dell'immobile denominato “Casa Natale del Beato Bartolo Longo”
400.000,00 €

6.000.000,00 €

“Intervento di messa in sicurezza della copertura,

Balilla”
130.000,00 €

198.000,00 €

605.000,00 €

Lavori di manutenzione straordinaria di Palazzo Celestini, sede dell’
200.000,00 €

850.948,77 €

250.000,00 €

595.000,00 €

1.000.000,00 €

350.000,00 €

1.247.299,00 €

710.000,00 €

72.000,00 €

250.000,00 €

1.980.000,00 €

101.320,00 €

540.000,00 €
"Torre del Sasso”

213.320,00 €

gastronomica, connessa a una rete per l’ospitalità diffusa. “Agorà nell’agorà" - 
Accordo di programma quadro rafforzato “beni ed attività culturali” - Fondo di 

996.554,25 €

Art. 36 della Legge regionale 30 dicembre 2013, n. 45 – “

GIOVANNI
SCANNICCHIO
17.12.2024
12:54:48
GMT+02:00



6144                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025


